

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Владимир Христов Гончев, д.м., заместник декан на Медицински Факултет към Университет „Професор д-р Асен Златаров“, Бургас за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „професор“, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве-1/8 щат, обявен от Нов български университет в Държавен вестник бр. 28 от 2 април 2024 г., с кандидат доц. д-р Росица Николова Дойновска

Становището е изготвено на основание заповед З-РК- 234/ 29.05.2024 г. на Ректора на Нов български университет за определяне на Научно жури, в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, допълнителните изисквания според Наредбата за развитието на академичния състав в Нов български университет. Получих по надлежен ред в електронен вид необходимите документи и материали.

В обявения конкурс единствен кандидат е доц. д-р Росица Николова Дойновска. Представените документи и научни трудове са в съответствие с нормативните изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“.

Доц. д-р Росица Дойновска е родена в гр. София. През 1981 г. завършва Полувисш медицински институт към Медицинска академия, гр. София със специалност „медицинска сестра“ и работи като такава до 2015 г. във Военномедицинска академия гр. София като редова и старша медицинска сестра на Клиника по белодробни болести. Последователно през годините завършва следните висши училища: ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий“ гр. Велико Търново с ОКС „магистър“ по специалност „Административен и здравен мениджмънт“ и втора специалност „Социални дейности“ (1998 г.); паралелно се обучава и в Медицински университет – София по специалността „Управление на здравните грижи“ с ОКС „бакалавър“ (1999 г.); Медицински университет – Варна със специалност „Здравен мениджмънт“ с ОКС „магистър“ (2004 г.); Медицински университет – Плевен със специалност „Здравни грижи“ с ОКС „магистър“ (2006 г.)

През 2012 г. придобива образователна и научна степен „доктор“ след защитен дисертационен труд на тема „Предизвикателства пред управлението на медицинския персонал в Българската армия и направления за разрешаването им“. През 2016 г. заема академичната длъжност „доцент“ в Югозападен университет „Неофит Рилски“ – гр. Благоевград. През 2019 г. е включена в Регистър на хабилитирани лица с наукометрични показатели, Професионално направление: 7.5. Здравни грижи (НАЦИД).

Проектната дейност на доц. д-р Росица Дойновска включва 11 научно-изследователски и образователни проекта като ръководител, член на екипа, академичен наставник и външен рецензент. Като доказан професионалист е рецензираща монографии, учебници, студии и статии и е била член на научни журита за заемане на научни и академични длъжности.



I. Оценка за съответствие с минималните национални изисквания и изискванията на Нов български университет

За участие в конкурса кандидатът доц. д-р Росица Дойновска представя една монография, два учебника и едно ръководство в съавторство, 16 пълнотекстови заглавия. От представената цитатна справка от Централната медицинска библиотека (изх. № 488/ 25.09.2023 г.) са издирени 108 цитации в български и научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация и в монографии.

Представените доказателства за самооценка и академичната справка за публикации, цитирания и наукометрични показатели на доц. д-р Росица Дойновска са в съответствие и надвишават минималните национални и допълнителните изисквания на Нов български университет за заемане на академичната длъжност „професор“. Декларирани са общо 864,2 при необходими 760 точки.

По групи показатели, декларираните точки се разпределят по следния начин:

1. Показател А (показател 1): Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ - общо 50 точки (при необходими 50 т.);
2. Показател Б (показател 3 или 4): Хабилизационен труд – монография – 100 точки (при необходими 100 т.);
3. Показател Г (сума от показателите от 5 до 9): 261 точки (при необходими 200 т.);
4. Показател Д (сума от показателите от 10 и 12): 210 точки (при необходими 100 т.);
5. Показател Е (сума от показателите от 13 до края): 113,2 точки (при необходими 100 т.);
6. Показател Ж (задължителен за НБУ): 10 точки (при необходими 70 т.)
7. Показател З (задължителен за НБУ): 120 точки (при необходими 70 т.)

Оценка по показатели А, В, Г, Д, Е, Ж, З:

Показател А (показател 1): Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" - Предизвикателства пред управлението на медицинския персонал в Българската армия и направления за разрешаването им, ВА "Г.С.Раковски", София, 2012 г.

Показател Б (показател 3): Хабилизационен труд – монография
Професия Медицинска сестра, ISBN 978-619-183-128-9, Издателство Симелпрес, 142 с., 2023

Показател Г 7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 6 публикации

Показател Г 8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 10 публикации

Показател Д 10. Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове – 135т.

Показател Д 11. Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране – 40 т.

Показател Д 12. Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране – 35 т.

Показател Е 14. Ръководство на успешно защитил докторант (n е броят съръководители на



съответния докторант) – един докторант по докторска програма „Управление на здравните грижи“
- 20 т.

Показател Е 16. Участие в национален научен или образователен проект – два проекта 30 т.

Показател Е 20. Публикуван университетски учебник или учебник, който се използва в училищната мрежа – 26,6 т.

Показател Е 21. Публикувано университетско учебно пособие, което се използва в училищната мрежа – 6,6 т.

Показател Е 22. Обучение на стажанти, специализанти и докторанти (семинарни и практически занятия) – 30 т.

Показател Ж 26. Членство в национални и/или международни организации и асоциации в съответното професионално направление – член на БАПЗГ, БАОЗ – 10 т.

Показател З 40. Съвместна работа със студенти в изследователски и/или творчески проекти – 80 т.

Показател З 41. Ръководство/ рецензии на успешно защитили дипломанти или участие в комисии за държавни изпити – 40 т.

II. Изследователска (творческа) дейност и резултати

1. Оценка на монографичния труд, творчески изяви или други публикации, съответстващи по обем и цялостност на монографичен труд, включваща оценка на научните и научно-приложните приноси на автора.

Кандидатът доц. д-р Росица Дойновска е представила за участие в конкурса монографичен труд на тема „Професия Медицинска сестра“, който предлага цялостна представа за професията на медицинската сестра. Подробно са рзгледани всички аспекти в обучението и практикуване на професията, моделите за предлагане на сестрински грижи, ролята на съсловната организацията и мотивите за избор на тази все повече дефицитна професия в здравеопазването. Монографията е логично структурирана в осем глави и включва 157 източника в библиографията. Прави впечатление дългогодишния интерес и загриженост към професията на авторката, което личи и от включеният в библиографията значителен брой резултати от собствени проучвания. Монографията е рецензирана и е преминала през антиплагиатска програма.

2. Оценка на приносите в останалите приложени публикации (творчески изяви), направени след назначаването на академичната длъжност „гл.асистент“ или академичната длъжност „доцент“ (при кандидатите за професор). Тя включва и оценка на изискването за рецензираност на изданията.

За участие в конкурса доц. д-р Росица Дойновска е представила за оценка общо 16 публикации. Шест от тях са публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация Scopus и Web of Science. Една от предложените публикации е включена в Q1 IF 3.796. Публикациите не са предлагани за участие за заемане на други академични длъжности.



Предложените публикации в нереферирани списания с научна колегия или публикувани в редактирани колективни томове са десет. Всички те са публикувани в списания, включени в Национален референтен списък на съвременни български научни издания с научно рецензиране (НАЦИД) и не са предлагани за участие за заемане на други академични длъжности.

След преглед на представената научна продукция от доц. д-р Дойновска могат да се формулират **приноси в научно-изследователската дейност** в следните направления:

1. Обществено здраве, промоция на здраве и превенция на заболявания – изследвани са факторите за здравословен начин на живот, здравословно хранене, двигателна активност. Анализира се качеството на живот на хора с различни здравословни проблеми. Изведени са особеностите на възрастният човек като пациент и неговите потребности, установени са рисковите фактори за усложнения при възрастните пациенти. Проучени са знанията на студентите за подобряване на качеството и безопасността на здравните грижи чрез контрол и превенция на вътреболничните инфекции. Установени са част от факторите на работната среда при медицинските сестри, отговорни за поява на заболявания.
2. Здравни грижи за възрастни и стари хора – здравни грижи за възрастния и качество на живот на възрастните и стари хора. Доказана е необходимостта от домашна грижа при различни заболявания като съществен елемент на палиативните грижи.
3. Медицинско образование и педагогика – проучени и анализирани са мотивацията и резултатите от научноизследователската дейност на студентите от професионално направление Здравни грижи. Подобряване на клиничната компетентност на студентите, използвайки ролята на клиничните симулатори за повишаване на образователната ефективност, удовлетвореността от симулационен опит и намаляване нивото на стрес, съпровождащ медицинското образование.

Могат да се открият следните **приноси в теоретичен аспект**:

1. Разработеният монографичен труд „Професия медицинска сестра“ дава представа за новата роля на съвременната медицинска сестра, позовавайки се на историческото развитие на професията. Разгледани са организационно-педагогическите условия на обучението в регулираната професия, настъпилите нови изисквания за прилагане на дигитални технологии и обучение в онлайн среда, отделено е място на присъствието на пациента като част от това обучение. Монографията може да се използва в преподаването на студенти от специалността по учебната дисциплина „Философия и въведение в сестринските грижи. Теоретични основи“.
2. Установява се значението на клиничните симулации като образователна технология, която успешно може да се приложи в обучението на студентите.
3. Установени са факторите, които мотивират и носят удовлетворение на студентите за участие в проектна научноизследователска дейност.

Като по-значими практико-приложни приноси могат да се изведат:

1. Разработено и внедрено в практиката е модулно обучение за базови наставници на студенти от професионално направление Здравни грижи.



2. Направен е анализ на професионалното ориентиране и мотивацията за избор на професията „Медицинска сестра“ сред 220 студенти от ЮЗУ „Н. Рилски“ – Благоевград за периода 2018-2023 г.
3. Направен е многофакторен анализ за идентифициране на риска от падане, при възрастни и стари хора.
4. Създадена е безопасна обучителна среда за студентите чрез интеграция на клинични симулации и формираща обратна връзка.
5. Цитиране от други автори.

От справката за цитирания и допълнително подадени доказателства за цитирания от доц. д-р Дойновска е видно, че тя е разпознаваем автор от научната общност и е цитирана 126 пъти у нас и в чужбина, в ключително са налични 18 цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

III. Учебна и преподавателска дейност

Доц. д-р Дойновска има 10 години преподавателски стаж и провежда лекционни курсове при студенти с ОКС „бакалавър“ и „магистър“. Общият брой на самостоятелно разработени и провеждани учебни дисциплини са 17 - 12 учебни дисциплини (8 задължителни и 4 избираеми) на студенти с ОКС „бакалавър“ и 5 задължителни на студенти с ОКС „магистър“. Доц. д-р Росица Дойновска е хоноруван преподавател в Бакалавърски факултет на НБУ и провежда лекционен курс на тема „Човешкото здраве“ през академичната 2023/ 2024 година. Участва в семестриални и държавни изпитни комисии на студенти от специалности „Медицинска сестра“, „Акушерка“ с ОКС „бакалавър“ и на студенти от специалност „Управление на здравните грижи“ с ОКС „магистър“.

От представените материали и справки се вижда, че доц. д-р Дойновска има активна научноизследователска дейност със студенти, дипломанти и докторанти. Научен ръководител е на успешно защитил докторант по докторска програма „Управление на здравните грижи“, и на двама редовни докторанти по докторска програма „Организация и управление извън сферата на материалното производство (социално-културна сфера)“. Под нейното научно ръководство са защитили успешно 8 дипломанта. В реализираните научноизследователски проекта са включени 35 студента. Доц. д-р Дойновска има реализирани две преподавателски и една административна мобилност по програма „Еразъм+“. Провела е две публични лекции в НБУ.

IV. Административна и обществена дейност

Доц. д-р Дойновска е редовен член на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ) от нейното създаване, Българска асоциация по обществено здраве, Съюз на учените в България. Била е председател на дружеството на БАПЗГ във ВМА в продължение на пет години.

Има редица награди от съсловната организация за „Професионалист на годината“. Изключително престижно е първото място на национално ниво в категория „Ръководител по здравни грижи 2012 – старша медицинска сестра“ присъдено от БАПЗГ.



Доц. д-р Дойновска е член на издателския съвет на ЮЗУ „Н. Рилски“, на редакционната колегия на списание „Здравни грижи“. За нейните професионални качества говорят и ръководните ѝ позиции – ръководител на катедра „Здравни грижи“, заместник-декан по образователните дейности, акредитация и качество на Факултет „Обществено здраве, здравни грижи и спорт“. Член е на Академичния съвет на ЮЗУ „Н. Рилски“, Учебно-методическия съвет към Университетската комисия по качество на образованието, Факултетния съвет на Факултет „Обществено здраве, здравни грижи и спорт“, ръководител на Учебноизследователски център Здравни грижи.

Заклучение

В заключение смятам, че представената научна продукция от доц. д-р Росица Николова Дойновска отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото прилагане и Наредбата за развитието на академичния състав в Нов български университет. Доц. д-р Росица Дойновска е разпознаваем учен в научната общност, притежава богат опит като преподавател, ръководител и администратор. Направеният анализ на представените документи за професионалната квалификация, учебно-преподавателската, научно-изследователската, проектната и ръководната дейност за заемане на академичната длъжност „Професор“ доказва, че са налице достатъчно основания за **положителна оценка** на представените материали от кандидата. Няма доказано по законоустановения ред плагиатство в научните трудове.

Предлагам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за присъждане на академичната длъжност „професор“, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве и Академичният съвет на НБУ да избере доц. д-р Росица Николова Дойновска на академичната длъжност „професор“.

Дата 16.07.2024 г.